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Tenho a honra de submeter a elevada cémsideracio
de Vossa Exceléncia o presente projeto de lei que “Altera
dispositivos da Lei n® 1079 de 13 de setembro de 2005 e da

outras providéncias”.

Visa o presente projeto a alteragdo dos artigos 16

e 25 da Lei n°® 1079 de 13 de setembro de 2005.

Referidos dispositivos da norma municipal, contém
a previsdo de representacdo de Membro do Ministério Publico

junto ao Conselho Municipal de Defesa do Consumidor.

As atribuicdes do Promotor de Justica sdao
delimitadas pela Constituigcdo Federal e por Lei Federal
especifica, ndo podendo lei municipal determind-las ou amplia-
e S

Ademais, compete unica e exclusivamente a
Procuradoria Geral de Justica eventual projeto de lei sobre a

atuagdo direta de membros do Ministério Publico.

Verifica-se que as atribuicdes delimitadas neste
tipo de representagdo sdo verticalmente incompativeis com a
ordem constitucional vigente, em especial se considerarmos que
a funcdo do Ministério Publico na seara do consumidor é, entre

outras, fiscalizatéria da municipalidade, nao podendo ©

referido o6rgdo ministerial parte de Consel
o o ) ra Municipal da Estancia
Administracdo Municipal. - ibitina ,
1h_ 12004
QW ks

I Sec. go Proc, Legisiativo
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Deste modo, estamos alterando a legislacao
municipal, substituindo a representagdo de um membro do
Ministério Publico por um membro da Ordem dos Advogados do

Brasil, adequando-se assim a norma local.

S&o essas, Senhor Presidente, as razdes em que me
levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja
submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Camara
Municipal, nos termos do art.45, § 1° da Lei Orgénica do
Municipio.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a
atencdo dispensada a este, renovando meus protestos de elevada

estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

JOAO BENEDIéEDJDE MELLO NETO

Prefeito Municipal

A0

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° 040/2018.
DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

“"Altera dispositivos da Lei n°® 1079 de 13 de
Osetembro de 2005 e da outras providéncias”.

4\ / JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
k da Esté@ncia Turistica de 1Ibiuna, usando das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Ficam alterados os artigos 16 e 25 da
Lei n® 1079 de 13 de setembro de 2005, passando ambos a vigorar
com a seguinte redacdo:

Wil =)

do Brasil;

II - um representante da OAB - Ordem dos Advogados
do Brasil,

()

§ 1° - O Coordenador Executivo do Procon sera
membro nato do Conselho Municipal de Defesa do Consumidor;

(e ) %

Art. 2° - Esta Leili entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicdes em contréario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE OUTUBRQ-DE 2018.

JOAO BENED MELLO NETO
Prefeito Municipal

-
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LEI N° 1079.

DE 13 DE SETEMBRO DE 2005.

Dispde sobre a organizagdo do Sistema Municipal
de Defesa do Consumidor (SMDC), dinstitui a
Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor
(PROCON) , a Comissdo Municipal Permanente de
Normatizacgao (CMPN) , Conselho Municipal de
Defesa do Consumidor (CONDECON) , o Fundo
Municipal de Defesa dos Direitos Difusos (FMDD)

e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estédncia Turistica de Ibitna, no uso das

atribuicgcdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Capitulo I
DISPOSIC@ES GERAIS

Art. Ton A presente lei estabelece a
organizacgdo do Sistema Municipal de Defesa do
Consumidor (SMDC), nos termos dos artigos 5°, inciso XXXII e
170 da Constituigdo Federal, artigo 106 da Lei Federal n°
8.078/90 (Cébdigo de Defesa do Consumidor e Decreto Federal n°
861/93.

Art. 2°. Sao oérgdos do Sistema Municipal de

Defesa do Consumidor (SMDC) :

I - a Coordenadoria Municipal de Defesa

Consumidor (CMDC) ;
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IT - A Comissdo Municipal Permanente de

Normatizacdo (CMPN) ;

IIT - O Conselho Municipal de Defesa do

Consumidor (Condecon).

Pardgrafo Unico. Integram o Sistema Municipal
de Defesa do Consumidor, os o6érgdos federais, estaduais e
municipais e as entidades privadas que se dedicam a protecdo e
defesa do consumidor, sediadas no municipio, observado o
disposto nos incisos I e II do art. 5° da Lei Federal n°

7.347, de 24 de julho de 1985.

Capitulo II
DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (PROCON)

Art. 3°. Fica instituido o PROCON municipal,
destinado a promover a implementar as acdes direcionadas a
formulagcdo da politica do Sistema Municipal de Protecéo,

Orientacédo, Defesa e Educacdo do Consumidor.

Art. 4°. O PROCON municipal ficard vinculado ao

Poder Executivo Municipal.

Art. 5°. Constituem objetivos permanentes do

PROCON municipal:

I - assessorar o Prefeito Municipal na
formulagdo de Politica do Sistema Municipal de Protecdo e
Defesa do Consumidor;

IT - planejar, elaborar, propor, coordenar e
executar a Politica do Sistema Municipal de defesa dos

direitos e interesses dos consumidores;
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ITT - receber, analisar, avaliar e encaminha
consultas, denuncias e sugestdes apresentadas por
consumidores, por entidades representativas e por pessoas

juridicas de direito publico ou privado;

IV - orientar permanentemente os consumidores

sobre seus direitos e garantias;

v = fiscalizar as denuncias efetuadas,
encaminhando a assisténcia judicidria e ao Ministério Publico,

as situacdes ndo resolvidas administrativamente;

VI = incentivas e apoiar a criacéao e
organizagdo de o6rgdos e associacdes comunitdrias de defesa do

consumidor, além de apoiar as ja& existentes;

VII - desenvolver palestras, campanhas, feiras,

debates e outras atividades correlatas;

VIII - atuar junto ao Sistema Municipal formal
de ensino, visando incluir o tema “Educacdo para o Consumo”
nas disciplinas Jj& existentes, de forma a possibilitar a
informacdo e formagdo de uma nova mentalidade nas relacdes de
consumo;

IX - <colocar a disposicdo dos consumidores
mecanismos que possibilitem informar os menores precos dos

produtos bésicos;

X - manter cadastro atualizado de reclamacdes
fundamentadas contra fornecedores de produtos e servicgos,
divulgando-o publica e anualmente (artigo 4° da Lei Federal n°

8.078/90), e registrando as solucgdes;
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XI - expedir notificacgdes aos fornecedores para
prestarem informagdes sobre reclamagdes apresentadas pelos

consumidores;

ZGIETE = fiscalizar e aplicar as sancodes
administrativas previstas no Cédigo de Defesa do Consumidor

(Lei n® 8.078/90 e Decreto n°® 861/93);

XIITI - funcionar, no processo administrativo,

como instancia de julgamento;

XIV - solicitar o concurso de ©6rgdos e
entidades de notéria especializag¢do técnica para a consecucdo
dos seus objetivos.

DA ESTRUTURA

Art. 6°. A estrutura organizacional do PROCON

municipal serd a seguinte:

I - Coordenadoria Executiva;
IT - Servigos de Atendimento ao Consumidor;
IITI - Servigos de Fiscalizacéao;

IV - Servigos de Educacdo ao Consumidor;

V - Servigos de Apoio Administrativo.

Art. 7°. 0O Quadro de servidores do PROCON

Municipal contard com a seguinte estrutura:

- 01 Coordenador Executivo, com provimento em comiss&o,
referéncia 78B
- 01 Assessor Especial do Servico de Atendimento ao

Consumidor, com provimento em comissdo, referéncia 40B
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- 01 Chefe do Servico de Fiscalizagdo, com provimento em

comissdo, referéncia 40B

- 02 Fiscais do PROCON, com provimento através de concurso
publico, ensino médio completo, referéncia 31A

- bl Assessor Especial do Servico de Educacao ao
Consumidor, com provimento em comissdo, referéncia 40B

- 01 Assessor Especial do Servico de Apoio Administrativo,
com provimento em comissdo, referéncia 40B

- 02 Consultores Juridicos, com provimento em comissao,

nivel superior + inscrigdo na OAB, referéncia B71

Art. 8°. O Coordenador Executivo do PROCON
Municipal, assessores e consultores juridicos serdo designados
pelo Prefeito Municipal, nos termos da Emenda Constitucional
s e

Art. 9°. As atribuicdes da estrutura Dbéasica

serdo regulamentadas pelo Regimento Interno.

Art. 10. O Coordenador do PROCON Municipal
contard com uma comissdo permanente para elaboragdo, revisdo e
atualizacdo das normas referidas no § 1° do artigo 5° da Lei
Federal n° 8.078/90, que serd integrada por representantes de
associacdes ou entidades de defesa do consumidor,
representante do Poder Executivo Municipal e representante dos

fornecedores ou associacdes comerciais.
DOS RECURSOS HUMANOS

Art. 11. O Poder Executivo Municipal colocara a
disposicdo do PROCON, os recursos humanos necessarios para o
funcionamento do &érgdo, bem como, dard todo o suporte
necessario no que diz respeito & bens materiais e recursos

financeiros.
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Art. 12. Outro gerador de recursos se fara ao
PROCON municipal, através da arrecadacgado de multas
administrativas, nos termos do artigo 56 da Lei Federal n°

8.0787/90 e Decreto Federal n° 861/93, artigo 24, inciso III.

DAS DISPOSIGOES GERAIS E FINAIS

Art. 13. Caberd ao Poder Executivo Municipal
autorizar e aprovar o Regimento Interno do PROCON, o qual
fixard o desdobramento dos &érgdos previstos, bem com as

competéncias e atribuigdes de seus dirigentes.

Art. 14. As atribuicdes dos setores e a
competéncia dos dirigentes de que trata esta lei seréo
exercidas na conformidade da legislacdo pertinente, podendo
ser modificadas mediante resolucéao do Poder Executivo

Municipal.

Capitulo III
COMISSAO MUNICIPAL PERMANENTE DE NORMATIZAQAO (CMPN)

Art. 15. Fica instituida a Comissd&o Municipal
Permanente de Normatizacéo (CMPN) , destinada a elaborar,
revisar e atualizar as normas referidas no § 1° do artigo 55

da Lei Federal n° 8.078/90.

Art. 16. A Comissdo Municipal Permanente de
Normatizagdo serd composta por um representante dos seguintes
seguimentos:

I - PROCON Municipal;

IT - Ministério Publico;

IITI - Secretaria Municipal da Educagédo;

IV - Secretaria Municipal da Saude;
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V - Entidades privadas legalmente constituidas
de defesa do consumidor;
VI - Organismos de representacdo das entidades

comerciais e industriais.

Art. 175 Os membros da Comissdo e seus
respectivos suplentes serdo nomeados pelo Prefeito Municipal
para um mandato de 2 (dois) anos, facultada reconducaéo,
considerando-se cassada a investidura no caso de perda da
condicdo de representante dos o6rgdos e entidades mencionados

no artigo anterior.

Art. 18. O Coordenador Executivo do PROCON
Municipal serd o Presidente da Comissdo de que trata este
capitulo.

Art. 19. A participagdo na Comissdo sera

considerada de natureza relevante e ndo remunerada.

Art. 20. Para o desempenho de suas funcdes
especificas, a Comissdo Municipal Permanente de Normatizacdo
podera contar com comissdes de carater transitoério,
instituidas por ato de seu Presidente, integradas por
especialistas de o6érgdos publicos e privados ligados & defesa

do consumidor.

Art. 21. A Comissdo Municipal Permanente de

Normatizacdo reunir-se-a.

Art. 22. As reunides da Comissdo Permanente de
Normatizagdo serdo registradas em ata e devem possuir quorum
minimo de 50% (cinglienta por cento) de seus membros, sendo que
as deliberagdes serdo tomadas pela maioria simples dos membros
presentes, cabendo ao Presidente, além do voto comum, O VoOto

de desempate.
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Art. 23. Perderd a condicdo de membro da
Comissdo o representante que, sem motivo justificado, deixar
de comparecer a 3 (trés) reunides consecutivas ou 6 (seis)

alternadas, no periodo de 1 (um) ano.

Capitulo IV
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (CONDECON)

Art. 24. Fica instituido o Conselho Municipal
de Defesa do Consumidor (CONDECON), o qual terd as seguintes
atribuicodes:

I - atuar na formulacdo de estratégias e/ou

controle de politica municipal de defesa do consumidor;

IT - estabelecer diretrizes a serem observadas

na elaboracdo de projetos e planos de defesa do consumidor;

ITT - gerir o Fundo Municipal dos Direitos
Difusos (FMDD), destinando recursos para projetos e programas

de educacgdo, protecdo e defesa do consumidor;

Pardgrafo Unico. Ao Conselho Municipal de
Defesa do Consumidor, no exercicio da gestdo do Fundo

Municipal dos Direitos Difusos, compete:

I - firmar convénios e contratos com o objetivo
de elaborar, acompanhar e executar projetos relacionados as

finalidades do Fundo;

IT - examinar e aprovas projetos relativos a
reconstituicdo, reparagdo, preservacdo e prevencdo de danos

aos bens e interesses dos consumidores;
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ITTI - aprovar as demonstragcdes mensais de

receita e de despesas do fundo;

IV - encaminhar a Secretaria Municipal de

Finan¢as as demonstracgdes mencionadas no inciso anterior.

Art. 25. O Conselho Municipal de Defesa do
Consumidor ser& composto por representantes do poder publico e
entidades representativas de fornecedores e consumidores,

assim discriminados:

I - o Coordenador Municipal do PROCON;

IT - o Representante do Ministério Publica da
Comarca;
IIT - organismos de representacdo das entidades

comerciais e industriais;

IV - um representante da Secretaria Municipal
da Educacéo;
V - um representante da Divisdo de Vigiléncia

Sanitaria Municipal;

VI - um representante da Secretaria Municipal
de Financas;

VII - um representante da Secretaria Municipal
de Agricultura;

VIII - trés representantes de associagdes que

atendam aos pressupostos dos incisos I e II do artigo 5° da

Lei Federal n® 7.347, de 24 de julho de 1985.

§ 1°. O Coordenador Executivo do PROCON e o

representante do Ministério Publico em exercicio na Comarca
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sao :membros natos do Conselho Municipal de Defesa do
Consumidor.

§ 2°. Todos os demais membros serdo indicados
pelos o6rgdos e entidades representados, sendo investidos na
fungdd de conselheiros através de nomeacdo do Prefeito
Municipal.

S S As indicacdes para nomeacgao ou
substituigdo de conselheiros serdo feitas pelas entidades ou

6rgdos, na forma de seus estatutos.

§ 4°. Para cada membro serd indicado um
suplente que o substituird, com direito a voto, nas auséncias

ou impedimentos do titular.

§ 5°. Perderd a condicdo de membro do Conselho
Municipal de Defesa do Consumidor o representante que, sem
motivo justificado, deixar de comparecer a 3 (trés) reunides

consecutivas ou 6 (seis) alternadas, no periodo de 1 (um) ano.

§ 6°. Os o6rgdos e entidades relacionados neste
artigo poderdo, a qualquer tempo, propor a substituicdo de
seus respectivos representantes, obedecendo o disposto no § 2°
deste artigo.

§ 7°. As funcdées de membros do Conselho
Municipal de Defesa do Consumidor ndo serd remuneradas, sendo
seu exercicio considerado relevante servicos a promocdo e

preservacao da ordem econdmica local.

Art. 268 O Conselho serd presidido pelo
Coordenador do PROCON.

Art. 27. O Conselho reunir-se-a ordinariamente

uma vez por més e, extraordinariamente, sempre que convocados
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pelo Presidente ou por solicitagdo da maioria simples de seus
membros.

§ 1°. As sessbdes plenarias do Conselho
instalar-se-do com a maioria de seus membros, que deliberario

pela maioria simples dos votos dos presentes.

§ 2°. Ocorrendo falta de quorum minimo para
instalagdo do plenario, automaticamente serad convocada nova
reunido, que acontecera 48 (quarenta e oito) horas apébds, com

qualquer numero de participantes.

Capitulo V
DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS

Art. 28. Fica instituido o Fundo Municipal de
Defesa dos Direitos Difusos (FMDD), conforme o disposto no
artigo 37 da Lel Federal n°® 8.078/90, regulamentada pelo
Decreto n°® 861/93, com O objetivo de <criar condicgdes
financeiras de gerenciamento de recursos destinados ao
desenvolvimento das acgdes e servicos de protecdo e defesa dos

direitos dos consumidores.

Art. 29. O Fundo de que trata o artigo anterior
destina-se ao funcionamento das agdes de desenvolvimento de
Politica Municipal de Defesa do Consumidor, compreendendo

especificadamente:

I - Financiamento total ou parcial de programas
e projetos de conscientizacéo, protecéo e defesa do
consumidor;

IT - aquisicdo de material permanente ou de

consumo e outros insumos necessarios ao desenvolvimento dos

programas;
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IIT - realizacdo de eventos e atividades
relativas a educagdo, pesquisa e divulgacdo de informacdes,
visando a orientacdo do consumidor;

IV = desenvolvimento de programas de
conscientizacdo e aperfeicoamento de recursos humanos;

V - estruturacdo e instrumentalizacdo dp érgdo
municipal de defesa do consumidor objetivando a melhoria dos

servigos prestados ao usuéario.

Art. 30. Constituem receitas do Fundo:

I - as indenizag¢des decorrentes de condenacdes
e multas advindas do descumprimento de decisdes judiciais de
acdes coletivas relativas aos direitos do consumidor;

IT - 70% (setenta por cento) do valor das
multas aplicadas pelo PROCON, na forma do art. 56, inciso I,
da Lei n® 8.078/90 e arts. 10 e 24, inciso III, do Decreto n°
BeLl/93;

ITT - o produto de convénios firmados com
érgdos e entidades de direito publico ou privado;

N = as transferéncias orcamentarias
provenientes de outras entidades publicas;

V - os rendimentos decorrentes de depdsitos
bancarios e aplicagdes financeiras, observadas as disposicdes
legais pertinentes;

VI - as doagdes de ©pessoas fisicas ou
juridicas, nacionais ou estrangeiras;

VII — outras receitas que vierem a Sen

destinadas ao Fundo.

§ 1°. As receitas descritas neste artigo serédo
depositadas obrigatoriamente em conta especial, a ser aberta e

mantida em estabelecimento oficial de crédito.
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§ 2°. Fica autorizada a aplicacéo finance;}a“

das disponibilidades do Fundo em operacdes ativas, de modo a
preserva-las contra eventual perda de poder aquisitivo da

moeda.

Capitulo VI
DISPOSIGOES FINAIS

Art. 31. No desempenho de suas funcgdes, o0s
6érgdos de Defesa do Consumidor poderdoc manter convénios de
cooperacgdo técnica e de fiscalizagdo com os seguintes érgdos e

entidades, no ambito de suas respectivas competéncias:

I - Departamento de Protecdo e Defesa do
Consumidor, da Secretaria de Direito Econdémico;

IT - Coordenadoria Estadual de Protecdo e
Defesa ao Consumidor;

ITI - Promotoria de Justica do Consumidor;

IV - Juizado Especial Civel e Criminal;

V - Delegacia de Policia;

VI - Secretaria da Saude e de Vigiléncia
Sanitéaria;

VIT = INMETRO;

VIII - SUNAB;

IX - Associacgdes civis comunitdrias;

X — Conselhos de Fiscalizacdo do Exercicio
Profissional.

Art. 32. Consideram-se colaboradores do Sistema
Municipal de Defesa do Consumidor as universidades e as
entidades publicas ou privadas gque desenvolvem estudos e

pesquisas relacionadas ao servico de consumo.
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Paragrafo Unico. Entidades, autoridade
cientistas e técnicos poderdo ser convidados a colaborar em
estudos ou participar de comissdes instituidas pelos &érgdos de

protecdao ao consumidor.

Art. 33. As despesas com a execucdo desta lei
correrdo por conta de dotagdes orgamentarias previstas no
orcamento, e por novas dotacdes a serem abertas em
decorréncias de novas receitas provenientes do Fundo Municipal

dos Direitos Difusos.

Art. 34. Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, A0S 13 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2005.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Administragcdo e

afixada no local de costume em 13 de setembro de 2005.

TADEU ANTONIO SOARES

Secretario da Administracédo
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- Certifico que o Projeto de Lei n2 94/2018 de autoria do Chefe
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despacho do Sr./Presidente.
Ibitina, )24 de outubro de 2018.
/ /

]
N A ABRIEL VIEIRA
SECR#TARIO DO PROCESSD LEGISLATIVO

|
{

/“
l A



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266 ‘
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br X

N
CERTIDAO:
' Certifico que o Projeto de Lei n2. 94/2018 foi inscrito para
discussdo e votacdo na Ordem do Dia da Sessado Ordinaria
do dia 19 de fevereiro de 2019, conforme anunciado no final
da Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 12 de fevereiro
de'2019. |
Ibluna 13 de fevereiro de 2019.

k___,,/ 4/ «/\
\\\ | AMAURI| GABPlEL VIEIRA
i SECXETARlO Dd PROCESSO LEGISLATIVO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 94/2018
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 18 de outubro de 2018, o Projeto de Lei n2. 94/2018 que “Altera a
Lei n2 1079 de 13 de setembro de 2005.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta original
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacéo regimental, pois a proposi¢édo tem o objetivo
alterar a redagéo dos artigos 16 e 25 da Lei n2. 1079 de 13 de setembro de
2005 que dispde sobre a organizagado do Sistema Municipal de Defesa do
Consumidor, substituindo na legislacdo municipal a representacdo de um
membro do Ministério Publico por um membro da Ordem dos Advogados do
Brasil, adequando-se a norma local, visto que as atribuicées do Promotor de
Justica s&o delimitadas pela Constituicdo e Lei Federal especifica, nada
impedindo a deliberacao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental do projeto, pois
as despesas decorrentes da execugdo da lei correrdo por conta de dotacao
orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal do projeto,
pois a nova redagao proposta pelo Projeto de Lei visa adequar dispositivos da
legislagado municipal, substituindo um representante do Conselho Municipal de
Defesa do Consumidor que era do Ministério Publico para um representante da
OAB - Ordem dos Advogados do Brasil, sem alterar o mérito da lei original.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 19 DE

FEVEREIRO DE 2019.

I

DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE )
RELATOR -~ PRESIDENTE DA COMISSAQ DE JUSTIGA E{REDAGAO

W - \ }C\A—‘L/‘\/\_, 3 Q b,‘k'\ NS A
GERSON PEDROSO DA SILVA CLAUDINEIGABRIEL MACHADO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
ABEL RODRIGUES CAMARGO

PRESIDENTE DA COMISSAO D’E/F|NAN(}AS E ORCAMENTO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 86/2019

“Altera dispositivos da Lei n°® 1079 de 13 de setembro de

2005 e da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribui¢gbes que
lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:-

Art. 1° - Ficam alterados os artigos 16 e 25 da Lei n°® 1079

de 13 de setembro de 2005, passando ambos a vigorar com a seguinte redagao:

“..)

Art. 16— (...)

I-(..)

Il = um representante da OAB — Ordem dos Advogados do
Brasil;

(...)

Art. 25— (...)

I=(..)

Il = um representante da OAB — Ordem dos Advogados do
Brasil;

(...)
§ 1° - O Coordenador Executivo do Procon sera membro

nato do Conselho Municipal de Defesa do Consumidor;

(.)”
Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposicdes em contrario. -~

$,egue fls. 02

/




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autoégrafo de Lei n° 86/2019 — fls. 02~

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL\'
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2019.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siao Paulo L

\ (&
GABINETE \ \
\

Oficio GPC n2. 18/2019 Ibiuna, 20 de fevereiro de 2019\.“%\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 86/2019, referente ao Projeto de Lei no. 040/2018,

nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n°. 94/2018 que “Altera dispositivos da
Lei n®. 1079 de 13 de setembro de 2005 e d& outras providéncias.” aprovado na
Sesséo Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracio.

Atenciosamente,

RODRIGO\DE LIMA

'PRESIDENTE
AO EXMO. SR. o1
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO L
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. L -

NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - |bitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 94/2018 recebeu no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 19 de fevereiro de 2019 o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacao; Financas e
Orcamento; e Obras, Servicos:-Publicos e Atividades Privadas.
Certifico mais, colocado em discussao e votacdao nominal na
Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria do dia 19 de fevereiro
de 2019 por meio do sistema eletrénico de votagcao, o Projeto de
Lei n% 94/2018 foi ap}ovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores(as).

Certifico finalmente, devido a aprovacao do Projeto de Lei n2
94/2018 /foi /elaborado/ o Autéografo de Lei n2 86/2019,
encaminhado/ atraves do Oficio GPC n2 18/2019, de 20 de
fevereiro de 2019.

IbilJn'g, ?7 de/fevereiro de 2019.

| AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECdETARIO DO RROCESSO LEGISLATIVO
| |

/
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